[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  АБДУЛИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ образования

ПРИКАЗ

  27.09.2021                                                                                                              № 03-01/29/251
Об организации работы по повышению функциональной грамотности
В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 17.09.2021 №01-21/1502 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить формирование функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях Абдулинского городского округа в 2021-2022 учебном году по направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление.

2.  Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Абдулинского городского округа Токмакову Л.Г., заместителя начальника управления образования.
3. Утвердить:

3.1. Состав специалистов, ответственных за сопровождение формирования функциональной грамотности по направлениям,  согласно приложению №1.

3.2.   Список общеобразовательных организаций – опорных площадок по направлениям формирования функциональной грамотности согласно приложению №2.
3.3. Список лиц, ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности в общеобразовательных организациях согласно приложению №3.
3.4. Список педагогов, участвующих в формировании  функциональной грамотности обучающихся, согласно приложению №4.
3.5.  Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Абдулинского городского округа, на 2021-2022 учебный год согласно приложению №5.
4. Заместителю начальника управления образования (Токмакова Л.Г.):
4.1. Осуществлять контроль:

- исполнения мероприятий муниципального плана (приложение №5).

- за работой общеобразовательных организаций  по формированию функциональной грамотности обучающихся.
4.2. Координировать деятельность специалистов, ответственных за сопровождение формирования функциональной грамотности по направлениям.
5. Специалистам, ответственным за сопровождение формирования грамотности по направлениям (приложение №1):
5.1. Координировать деятельность опорных школ по направлениям формирования функциональной грамотности.
5.2. Организовать выполнение мероприятий муниципального плана (приложение №5).
6.  Директору МКУ «ИМТЦ» (Хасанова О.А.) совместно с руководителями районных методических объединений учителей-предметников (далее – РМО) включить вопросы методического сопровождения формирования функциональной грамотности обучающихся в планы работы РМО на 2021-2022 учебный год.
7. Методисту МКУ «ИМТЦ» (Шеметова О.А.) обеспечить информационное сопровождение формирования функциональной грамотности обучающихся через размещение актуальной информации на официальном сайте управления образования в сети Интернет.
8. Руководителям общеобразовательных организаций:
8.1. Обеспечить реализацию в полном объеме муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Абдулинского городского округа.

Срок: 2021-2022 учебный год
8.2. Разработать и утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год, включив в него образовательные события соответствующей тематики, а также мероприятия по мониторингу реализации плана. Утвержденный план представить в управление образования.
Срок: до 05.10.2021

9. Руководителям общеобразовательных организаций – опорных площадок по формированию функциональной грамотности по направлениям разработать план работы опорной площадки на 2021-2022 учебный год. Утвержденный план представить в управление образования.

Срок: до 05.10.2021

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                                                      И.В.Таланова
Разослано: МКУ «ИМТЦ», ОО – 14
Приложение №1 к приказу

от 27.09.2021 № 03-01/29/251
Состав специалистов, ответственных за сопровождение
формирования функциональной грамотности по направлениям
	№ п/п
	Ф.И.О. специалиста
	Место работы, должность
	Курируемое направление функциональной грамотности

	1
	Арсеньева Татьяна Викторовна
	Управление образования, главный специалист
	Глобальные компетенции

	2
	Никулина Наталья Вениаминовна
	Управление образования, главный специалист
	Креативное мышление

	3
	Хасанова Ольга Анатольевна
	МКУ «ИМТЦ», директор
	Математическая грамотность

	4
	Руднева Людмила Васильевна
	МКУ «ИМТЦ», методист
	Читательская грамотность

	5
	Муфтахова Алсу Айразовна
	МКУ «ИМТЦ», методист
	Естественнонаучная грамотность

	6
	Шеметова Ольга Александровна
	МКУ «ИМТЦ», методист
	Финансовая грамотность

Приложение №2 к приказу

от 27.09.2021 № 03-01/29/251
Список общеобразовательных организаций – опорных площадок

по направлениям формирования функциональной грамотности

	№ п/п
	Наименование общеобразовательной организации
	Направление функциональной грамотности
	Ответственный за работу опорной площадки

	Ф.И.О.
	Должность

	1
	МБОУ «Гимназия №1»
	Глобальные компетенции
	Ершова Регина Александровна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	2
	МБОУ «Лицей г.Абдулино»
	Математическая грамотность
	Федосова Татьяна Александровна
	Заместитель директора по научно-методической работе

	3
	МБОУ СОШ №1
	Читательская грамотность
	Хакимова Зифа Саляховна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	4
	МБОУ СОШ №3
	Финансовая грамотность
	Обухова Наталья Сергеевна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	5
	МБОУ СОШ №38
	Креативное мышление
	Кондрашова Мария Михайловна
	Заместитель директора по научно-методической работе

	6
	МБОУ СОШ №87
	Естественнонаучная грамотность
	Савосина Ольга Сергеевна
	Заместитель директора по научно-методической работе

Приложение №3 к приказу

от 27.09.2021 № 03-01/29/251
Список ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности

в общеобразовательных организациях

	№ п/п
	Наименование общеобразовательной организации
	Ф.И.О. ответственного
	Должность

	1
	МБОУ "Гимназия №1"
	Ершова Регина Александровна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	2
	МБОУ "Лицей г. Абдулино"
	Федосова Татьяна Александровна
	Заместитель директора по научно-методической работе

	3
	МБОУ СОШ №1
	Хакимова Зифа Саляховна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	4
	МБОУ СОШ №3
	Обухова Наталья Сергеевна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	5
	МБОУ СОШ №38
	Кондрашова Мария Михайловна
	Заместитель директора по научно-методической работе

	6
	МБОУ СОШ №87
	Савосина Ольга Сергеевна
	Заместитель директора по научно-методической работе

	7
	МБОУ "Артемьевская СОШ"
	Бояркова Виктория Сергеевна
	Заместитель директора по учебной работе

	8
	МБОУ "Николькинская СОШ"
	Кузьмин Вячеслав Алексеевитч
	Директор

	9
	МБОУ "Покровский лицей"
	Шайхрамова Зульфия Шамсулловна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	10
	МБОУ "Чеганлинская СОШ"
	Сайфуллина Альфия Ришатовна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	11
	МБОУ "Искринская ООШ"
	Лобкарева Лидия Николаевна
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	12
	МБОУ "Новоякуповская ООШ"
	Куратник Гулия Назиповна
	Заместитель директора по воспитательной работе

	13
	МБОУ "Старошалтинская ООШ"
	Гилязова Гузаль Фаризуловна
	Директор

	14
	МБОУ Степановская-2 ООШ
	Равилова Милявша Мухамадияровна
	Директор